

公司代码：601106

公司简称：中国一重

中国第一重型机械股份公司
2018 年年度报告摘要

一 重要提示

- 1 本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

3 未出席董事情况

未出席董事职务	未出席董事姓名	未出席董事的原因说明	被委托人姓名
董事	朱青山	因公出差	隋炳利

- 4 中审众环会计师事务所（特殊普通合伙）为本公司出具了标准无保留意见的审计报告。

5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

经中审众环会计师事务所（特殊普通合伙）审计，2018 年公司合并口径归属于母公司净利润 12,871.05 万元。截至 2018 年 12 月 31 日，公司合并口径归属于母公司股东累计可供分配的利润 -575,091.06 万元。公司 2018 年度利润分配预案为：不分配，不转增。

二 公司基本情况

1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	中国一重	601106	*ST一重

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	胡恩国	吴萍
办公地址	黑龙江省齐齐哈尔市富拉尔基区红宝石办事处厂前路9号	黑龙江省齐齐哈尔市富拉尔基区红宝石办事处厂前路9号
电话	0452-6810123	0452-6805591
电子信箱	hu.eg@cfhi.com	wu.p@cfhi.com

2 报告期公司主要业务简介

- 1.主要业务：重型机械及成套设备、金属制品的设计、制造、安装、修理；金属冶炼及加工；金

属材料的销售；矿产品销售；工业气体制造及销售；冶金工程设计；技术咨询服务；承包境外成套工程及境内国际招标工程；进出口业务。

2.经营模式：公司采用以销定产的经营模式，产品包括冶金成套、核能设备、重型压力容器以及大型铸锻件等，产品特点为单件小批量。公司市场营销部门负责搜集市场信息，与用户进行广泛的技术交流，为用户设计方案，做好项目信息的跟踪，通过竞标、议标获得订单，生产计划的安排基本以在手合同为基础。

3. 行业情况：重型机械行业属装备制造业，是我国机械工业的重要组成部分，主要为钢铁、有色、电力、能源、汽车、矿山、石油、化工、交通运输等行业及国防军工提供重大成套技术装备、高新技术产品和服务，并开展相关的国际贸易。主要产品有核岛设备、重型容器、大型铸锻件、专项产品、冶金设备、重型锻压设备、矿山设备和工矿配件等。近两年重型机械行业稳步前进，经营效益大幅改善，结构调整持续推进，重点企业竞争力明显提升，信息化和工业化融合进一步发展，科技进步全面提高，产业自主创新能力进一步增强。

3 公司主要会计数据和财务指标

3.1 近 3 年的主要会计数据和财务指标

单位：元 币种：人民币

	2018年	2017年	本年比上年 增减(%)	2016年
总资产	34,047,325,622.84	33,379,524,388.55	2.00	30,416,949,553.59
营业收入	10,511,383,456.06	10,251,825,155.33	2.53	3,204,403,231.38
归属于上市公司股东的净利润	128,710,540.79	84,183,359.46	52.89	-5,734,018,548.77
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-294,230,621.22	16,158,540.58		-5,806,651,531.65
归属于上市公司股东的净资产	10,928,122,659.81	10,830,141,666.71	0.90	9,204,760,651.18
经营活动产生的现金流量净额	684,437,302.34	983,430,764.31	-30.40	500,340,658.34
基本每股收益 (元/股)	0.0188	0.0128	46.88	-0.8770
稀释每股收益 (元/股)	0.0188	0.0128	46.88	-0.8770
加权平均净资产收益率(%)	0.6012	0.89	减少0.29个百分点	-47.64

3.2 报告期分季度的主要会计数据

单位：元 币种：人民币

	第一季度 (1-3 月份)	第二季度 (4-6 月份)	第三季度 (7-9 月份)	第四季度 (10-12 月份)
营业收入	2,796,994,640.52	2,601,266,324.95	1,365,667,535.78	3,747,454,954.81
归属于上市公司股东的净利润	26,976,531.74	19,050,642.60	56,845,743.86	25,837,622.59
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	21,496,588.07	-1,221,293.68	37,240,968.86	-351,746,884.47
经营活动产生的现金流量净额	-28,663,694.05	-598,468,245.25	255,190,816.59	1,056,378,425.05

季度数据与已披露定期报告数据差异说明

适用 不适用

4 股本及股东情况

4.1 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末普通股股东总数（户）						338,650	
年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数（户）						349,084	
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户）						0	
年度报告披露日前上一月末表决权恢复的优先股股东总数（户）						0	
前 10 名股东持股情况							
股东名称 (全称)	报告期内 增减	期末持股数量	比例 (%)	持有有限售 条件的股份 数量	质押或冻结情况		股东 性质
					股份 状态	数量	
中国一重集团有 限公司	0	4,380,563,888	63.88	319,782,927	质 押	1,190,000,000	国 有 法 人
中国证券金融股 份有限公司	5,037,312	93,530,344	1.43	0	未 知		未 知
中国华融资产管 理股份有限公司	0	60,093,849	0.92	0	未 知		未 知
中央汇金资产管 理有限责任公司	0	40,825,500	0.62	0	未 知		未 知

中国农业银行股份有限公司—中证 500 交易型开放式指数证券投资基金		29,039,700	0.44	0	未知		未知
林富英	189,500	16,019,004	0.25	0	未知		未知
许锡龙	710,100	13,896,391	0.21	0	未知		未知
薛卓丹	-6,500	11,646,100	0.18	0	未知		未知
黄世鑫	500,000	11,100,000	0.17	0	未知		未知
加拿大年金计划投资委员会—自有资金		8,961,700	0.14	0	未知		未知
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司控股股东中国一重集团有限公司与其余 9 名股东之间不存在关联关系，也不属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人；未知其他股东之间是否存在关联关系，是否属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。						
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	无						

4.2 公司与控股股东之间的产权及控制关系的方框图

√适用 □不适用



4.3 公司与实际控制人之间的产权及控制关系的方框图

√适用 □不适用



4.4 报告期末公司优先股股东总数及前 10 名股东情况

适用 不适用

5 公司债券情况

适用 不适用

三 经营情况讨论与分析

1 报告期内主要经营情况

2018 年，公司经营层，认真贯彻落实公司党委、董事会各项决策部署，持续改革创新、敢于担当作为，公司延续了良好发展态势。特别是习近平总书记亲临一重视察工作以来，公司上下认真学习贯彻习近平总书记视察东北三省重要讲话及视察中国一重重要指示精神，狠抓生产经营，强化自主创新，持续对标达标，提高管理水平，圆满完成了全年预算指标，各项工作取得积极进展。

2018 年，公司实现营业收入 105.11 亿元；利润总额 1.2 亿元，同比增长 14.34%；新增订货 130.3 亿元；回款 110 亿元。截至 2018 年末，公司资产负债率为 67.57%，经济运行保持稳中向好态势，效益持续快速增长。

2 导致暂停上市的原因

适用 不适用

3 面临终止上市的情况和原因

适用 不适用

4 公司对会计政策、会计估计变更原因及影响的分析说明

适用 不适用

1. 根据公司经营管理的需要，切实提高物资及成本管理水平，实现精细化管理，在不影响公司经营业绩的情况下，公司决定对“存货取得和发出的计价方法”进行变更。本次会计政策变更

前公司原材料核算方法采用计划成本法计价核算，月末结转成本差异，并将计划成本调整为实际成本。为了更加准确、合理地核算产品实际成本，本次会计政策变更后，公司存货核算方法采用实际成本法，发出存货按照月末一次加权平均法结转成本，适用于公司及其控股子公司。本次会计政策变更涉及存货计价方法的改变，由于以前年度采用计划成本对原材料进行计价，存货发出后最终全部调整为实际成本，该项会计政策变更，不会对以往年度公司财务状况和经营成果产生实质性影响，所以本次会计政策变更采用未来适用法。

2.公司根据财政部 2018 年 6 月发布的《关于修订印发 2018 年度一般企业财务报表格式的通知》（财会[2018]15 号）、2018 年 9 月发布的《关于 2018 年度一般企业财务报表格式有关问题的解读》，变更了相关会计政策并对比较财务报表进行了追溯重述，重述后的 2018 年 1 月 1 日、2018 年 12 月 31 日资产负债表如下：

项 目	2018 年 1 月 1 日	2018 年 12 月 31 日	2017 年 12 月 31 日
流动资产：			
货币资金	3,506,130,791.59	2,588,579,047.19	3,506,130,791.59
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产			
应收票据及应收账款	13,887,827,618.17	14,167,879,573.56	13,887,827,618.17
预付款项	1,031,577,273.27	1,393,649,027.83	1,031,577,273.27
其他应收款	212,143,285.57	502,461,899.77	212,143,285.57
买入返售金融资产			
存货	3,798,964,124.55	3,285,932,417.52	3,798,964,124.55
一年内到期的非流动资产			
其他流动资产	100,504,918.69	1,310,704,276.67	100,504,918.69
流动资产合计	22,537,148,011.84	23,249,206,242.54	22,537,148,011.84
非流动资产：			
发放贷款及垫款			
可供出售金融资产	3,800,000.00	6,309,248.90	3,800,000.00
持有至到期投资			
长期应收款			
长期股权投资	71,362,795.89	97,036,716.17	71,362,795.89
投资性房地产		1,783,250.61	
固定资产	5,963,113,433.84	6,903,314,084.53	5,963,113,433.84
在建工程	2,259,513,940.74	1,425,095,016.86	2,259,513,940.74
无形资产	1,459,410,229.73	1,494,483,243.28	1,459,410,229.73
开发支出	117,791,312.99	88,802,389.42	117,791,312.99
商誉			

项 目	2018年1月1日	2018年12月31日	2017年12月31日
长期待摊费用	3,800,000.00	4,430,303.02	3,800,000.00
递延所得税资产	156,714,212.82	160,308,761.06	156,714,212.82
其他非流动资产	806,870,450.70	616,556,366.45	806,870,450.70
非流动资产合计	10,842,376,376.71	10,798,119,380.30	10,842,376,376.71
资产总计	33,379,524,388.55	34,047,325,622.84	33,379,524,388.55

(续表)

项 目	2018年1月1日	2018年12月31日	2017年12月31日
流动负债:			
短期借款	6,709,095,127.80	5,838,213,600.00	6,709,095,127.80
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债			
应付票据及应付账款	5,600,656,872.60	5,932,529,845.21	5,600,656,872.60
预收款项	1,291,010,176.83	1,535,855,435.15	1,291,010,176.83
应付职工薪酬	328,734,371.68	327,359,031.40	328,734,371.68
应交税费	157,755,570.01	138,408,467.13	157,755,570.01
其他应付款	1,635,731,908.84	1,430,776,932.30	1,635,731,908.84
一年内到期的非流动负债	1,289,462,069.82	842,681,747.56	1,289,462,069.82
其他流动负债		973,550,003.76	
流动负债合计	17,012,446,097.58	17,019,375,062.51	17,012,446,097.58
非流动负债:			
长期借款	4,520,000,000.00	5,165,000,000.00	4,520,000,000.00
应付债券	199,881,956.57	199,915,469.57	199,881,956.57
长期应付款			
长期应付职工薪酬	337,724,769.31	307,876,060.45	337,724,769.31
预计负债	219,955,214.23	115,063,258.49	219,955,214.23
递延收益	173,877,621.54	197,440,555.37	173,877,621.54
递延所得税负债			
其他非流动负债			
非流动负债合计	5,451,439,561.65	5,985,295,343.88	5,451,439,561.65
负债合计	22,463,885,659.23	23,004,670,406.39	22,463,885,659.23
所有者权益(或股东权益):	10,915,638,729.32	11,042,655,216.45	10,915,638,729.32

项 目	2018 年 1 月 1 日	2018 年 12 月 31 日	2017 年 12 月 31 日
实收资本(或股本)	6,857,782,927.00	6,857,782,927.00	6,857,782,927.00
其他权益工具			
资本公积	9,649,110,531.63	9,618,170,658.68	9,649,110,531.63
减：库存股			
其他综合收益	73,552,119.51	69,761,118.92	73,552,119.51
专项储备	3,627,582.81	7,628,908.66	3,627,582.81
盈余公积	125,689,638.46	125,689,638.46	125,689,638.46
一般风险准备			
未分配利润	-5,879,621,132.70	-5,750,910,591.91	-5,879,621,132.70
归属于母公司所有者权益合计	10,830,141,666.71	10,928,122,659.81	10,830,141,666.71
少数股东权益	85,497,062.61	114,532,556.64	85,497,062.61
所有者权益（或股东权益）合计	10,915,638,729.32	11,042,655,216.45	10,915,638,729.32
负债和所有者权益（或股东权益）总计	33,379,524,388.55	34,047,325,622.84	33,379,524,388.55

5 公司对重大会计差错更正原因及影响的分析说明

适用 不适用

6 与上年度财务报告相比，对财务报表合并范围发生变化的，公司应当作出具体说明。

适用 不适用

截至报告期末，纳入合并财务报表范围的子公司共计 11 家，所属二级单位 10 家，三级单位 1 家，详见本附注。

本报告期合并财务报表范围变化情况详见本附注合并范围的变更。